Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de Dezembro de 2007  36857

Nomeados para lugar do Quadro de Zona Pedagógica, nos termos
da alínea a) do n.º1 do artigo14º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11,
alínea a) do n.º3 do artigo13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01,
e alínea a) do n.º1 doa artigo 64º e artigo65º do ECD, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei nº1/98, de 02/01.

Grupo Nome Para QZP Código

500 Cristina Maria de Sousa Cartuxo Península de Setúbal 15

 4 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Maia Neves.

 Agrupamento de Escolas e Jardins-de-Infância Alpha
do Entroncamento

Despacho (extracto) n.º 28961/2007
Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2007,
foram renovados ao abrigo do despacho de 28 de Agosto de 2007,de
SS. Ex.ª o Ministro de Estado e das Finanças, por um ano, ao abrigo
do artigo 139 do Código de Trabalho, até 31 de Agosto de 2008, os
contratos de trabalho a termo resolutivo certo celebrados ao abrigo do
disposto na alínea h), do artigo 9.º, da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho,
do pessoal não docente a seguir indicado:

Nome Categoria

Elsa Cristina de Jesus Pereira  . . . . . . . . . . . . Assistente de Admi-
nistração Escolar.

Helena Maria Ribeiro Rodrigues Lopes  . . . . Auxiliar de Acção
Educativa.

 17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Irene da Fonseca Crispim.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de António Gedeão

Despacho n.º 28962/2007
Por despacho de 04/09/2007 da Presidente do Conselho Executivo da

Escola Secundária com 3º Ciclo do Ensino Básico de António Gedeão,
no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novem-
bro, foi a professora do Quadro de Zona Pedagógica da península de
Setúbal, afecto à Escola Secundária com 3º Ciclo do Ensino Básico de
António Gedeão, Andrea Rosa Pulquério da Silva Graça, do grupo de
recrutamento 550, exonerada nos termos do artigo 29º do Decreto -Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos a 03/09/2007.

23 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Graciana Reis Soares Parente.

 Escola Secundária de Camilo Castelo Branco

Aviso n.º 25433/2007
Nos termos do disposto no nº 1 do Artigo 132º do Estatuto da Carreira

Docente e no nº 1 do Artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da sala de
professores deste estabelecimento de ensino, a Lista de Antiguidade
do pessoal docente, para efeitos de concurso, progressão na carreira e
aposentação, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da organização da referida lista cabe reclamação, a deduzir no prazo
de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República, de harmonia com o estipulado no Artigo 96º do supra-
citado diploma.

24 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Graça Simões Madeira Ramos.

 Agrupamento de Escolas do Carregado

Rectificação n.º 2124/2007
Para os devidos efeitos se torna público que o despacho (extracto)

n.º 19 414/2007, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 165,
de 28 de Agosto de 2007, foi publicado com inexactidão, pelo que se
rectifica que onde se lê:

Grupo Nome Q.Z.P. Código Para a escola Código

110 Maria Filomena Teixeira da Costa P. Pires Oeste  . . . . . . 19 Escola Básica Integrada do Carregado 330220

 deve ler-se:

Grupo Nome Q.Z.P. Código Para a escola Código

110 Maria Filomena Teixeira da Costa P. Pires Oeste  . . . . . . 19 Escola Básica 1º ciclo  . . . . . . . . . . . 211886

 16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos de Magalhães Barroso.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo

Louvor (extracto) n.º 627/2007
Ao cessar funções de Presidente da Comissão Executiva Provisória

da Escola Secundária c/3º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo quero
prestar público reconhecimento e louvor pelo trabalho realizado com
elevado profissionalismo, competência, dedicação e permanente dispo-
nibilidade aos funcionários administrativos, Maria Fernanda Nunes e
Silva Arnaldo, Maria Filomena Almeida Pinto Martins, Maria do Carmo
Lopes Pereira, Cecília de Jesus Francisco, João Paulo Sousa Baião,
Maria Elisabete Ávila Brandão, Sandra Cristina Silva Rodrigues Pires,
Helena Maria Ferreira dos Santos Bernardo, Margarida Maria Realista
dos Santos e Elsa Maria Antunes Barroca Alcobia, nas funções que lhe
foram confiadas.

29 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Provi-
sória, Maria João da Silva Mendes Ferreira.

 Louvor (extracto) n.º 628/2007
Ao cessar funções de Presidente da Comissão Executiva Provisória

da Escola Secundária c/3º Ciclo Dr. António Carvalho Figueiredo louvo
a auxiliar de acção educativa Ana Paula Ferrão Ferro Velho pela forma
dedicada e leal como exerceu as funções tanto a coordenar o pessoal
auxiliar como as tarefas que lhe foram atribuídas.

É pois de inteira justiça este reconhecimento e agradecimento de que
se dá público louvor.

29 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Provi-
sória, Maria João da Silva Mendes Ferreira.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Ferreira do Zêzere
Despacho (extracto) n.º 28963/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada no nº 1.1 do despacho nº 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2º série, nº 224, de 21 de Novembro de 2006,

36858  Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de Dezembro de 2007

com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da
alínea a) do nº 2 do artigo 13º e da alínea a) do artigo 60º do Decreto-Lei
nº 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do nº 1 do artigo 64º e do

artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei nº 139 — A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei nº 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Do grupo Do QZP Código Para QE Código

Ana Maria Pires Santos Pinto  . . . . . . . . . . . . . 100 Santarém 14 JI Pias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 624974

Ana Maria Simões de Oliveira Freire  . . . . . . . 510 Santarém 14 EB23/S Ferreira do Zêzere. . . . . . . 346251

Ana Paula Estronca Carmo Godinho . . . . . . . . 220 Santarém 14 EB23/S Ferreira do Zêzere. . . . . . . 346251

Carla Cristina Lima de Oliveira. . . . . . . . . . . . 230 Santarém 14 EB23/S Ferreira do Zêzere. . . . . . . 346251

Clementina Luísa de Jesus Queijo . . . . . . . . . . 110 Santarém 14 EB1 Cruz dos Canastreiros  . . . . . . 218571

Maria Manuela Ferreira de Sousa Lopes Cra-
veiro.

100 Santarém 14 JI Águas Belas  . . . . . . . . . . . . . . . . 637841

Paulo Jorge da Encarnação Silva Bacelar de
Macedo.

230 Santarém 14 EB23/S Ferreira do Zêzere. . . . . . . 346251

 4 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Isabel Saúde Ferreira da Silva.

 Agrupamento de Escolas de Freixianda

Aviso (extracto) n.º 25434/2007
Por despacho de 28/06/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1. do Despacho nº 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2006:

Transferidos nos termos da alínea a) do nº2 o artigo13º e alí-
nea b) do artigo 60º do Decreto -Lei nº20/2006 na versão republi-
cada em anexo ao Decreto -Lei nº20/2005, de 09/01, e alínea a) do
nº1 do artigo 64º artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
nº 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
nº 1/98, de 02/01, os professores do quadro de nomeação definitiva
das escolas de ensino básico 2º e 3º Ciclos e ensino secundário
abaixo indicadas:

Grupo Nome Escola

910 Cláudia Sofia Pais Tavares
Ferreira Colaço

Escola EB 2,3 de Freixianda —
Cód. 345258

 Aviso (extracto) n.º 25435/2007
Por despacho de 28/06/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1. do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2006:

Nomeados nos termos da alínea a) do n.º 1 o artig 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006 na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005,
de 09/01, e alínea a) do nº1 do artigo 64.º artigo 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores do quadro de nomeação
definitiva das escolas de ensino básico 2.º e 3.º Ciclos e ensino secun-
dário abaixo indicadas:

Grupo Nome Escola

910 José António do Rosário Hen-
riques

Escola EB 2,3 de Freixianda —
Cód. 345258

 28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

Grupo Nome Escola

100 Maria Filomena de Sousa Henriques Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . JI Freixianda — Cód. 614294  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
260 Vítor Manuel Fernandes Delgado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Freixianda — Cód. 345258 . . . . . . . . . . . . . . .
400 Maria Madalena Antunes Mourão Sampaio Melo . . . . . . . . . . . . Escola BB 2,3 de Freixianda — Cód. 345258 . . . . . . . . . . . . . . .
420 Isaías de Jesus Oliveira Matias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2,3 de Freixianda — Cód. 345258 . . . . . . . . . . . . . . .

 28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Maria Pires Gaspar Póvoa Lopes.

 Agrupamento Vertical de Escolas das Olaias

Despacho (extracto) n.º 28964/2007
Por despacho de 31 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1. do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006 foram celebrados contratos administrati-
vos de serviço docente no ano escolar de 2006-2007, com os docentes
abaixo indicados, nos termos do n.º 2 artigoº 33.º do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.º 1/98, de 02/01, listas da DGRHE.

Alexandra Paula da Silva Romão Correia Pereira
Cláudia Cristina do Vale Rodrigues
Fernando José Faceira Rêgo Pinto
Helena da Conceição Piteira Barriga
Henrique João Monteiro Pereira de Carvalho
Luís Manuel Rodrigues Santos Ferreira
Maria de Fátima Lourenço Santos Silva

Marta Isabel Pereira Nunes
Paulo Fernando Matias Silva
Sílvia Antunes Vieira
Tiago Portugal Neto Capaz
Vítor Hugo Santos Silva

21 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco Manuel Santos Gaspar Simões.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral
Rectificação n.º 2125/2007

Tendo sido remetido para publicação, através do pedido
nº 1193758948262, de 30 de Outubro último, o Despacho referente à